
____________________________________________________________________________________
HCL nr.  519/2019  

 

        ROMÂNIA 

   JUDEŢUL GALAŢI 

MUNICIPIUL GALAŢI 

   CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A    nr. 519 
din  21.11.2019 

pentru completarea H.C.L. nr. 313/26.06.2019 privind preluarea din gestiunea 
Societăţii Calorgal S.A. Galaţi în administrarea Consiliului Local Galaţi a 
unor spaţii cu altă destinaţie, precum şi a terenurilor aferente acestora, cu 
completările ulterioare 

 

Iniţiator: Consilier Local, Cristian-Sorin Enache; 
Numărul şi data depunerii proiectului de hotărâre: 579/12.11.2019 
 
  
 Consiliul local al Municipiului Galaţi, întrunit în şedinţă ordinară, în data de 
21.11.2019;  
 Având în vedere referatul de aprobare nr. 1348640/12.11.2019, al iniţiatorului - 
consilier Local, Cristian-Sorin Enache; 
 Având în vedere raportul comun de specialitate nr. 1348699/12.11.2019, al 
Direcției Patrimoniu, al Direcției Financiar Contabilitate, al Direcţiei Servicii 
Comunitare de Utilităţi Publice și al Serviciului Juridic Legalitate; 

Având în vedere  avizul  comisiei buget-finanțe, administrarea domeniului 
public și privat al municipiului; 

Având în vedere dispozițiile H.C.L. nr. 67/27.02.2019 pentru modificarea   
H.C.L. nr. 384/30.09.2015 privind transmiterea în concesiune către Societatea 
Calorgal S.A., a bunurilor aferente sistemului public de distribuție și furnizare a 
energiei termice aparținând domeniului public al municipiului Galați, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

Având în vedere dispozițiile H.C.L. nr. 313/26.06.2019 pentru preluarea din 
gestiunea Societăţii Calorgal S.A. Galați în administrarea Consiliului Local Galați a 
unor spaţii cu altă destinaţie, precum şi a terenurilor aferente acestora, cu 
completările ulterioare;                

Văzând adresa nr. 39/06.10.2019, a Arhiepiscopiei Dunării de Jos – Parohia 
„Sf. Daniil Sihastrul”, înregistrată la Registratura Generală a Municipiului Galaţi sub 
nr. 1319864/07.10.2019;            

           
Având în vedere dispozițiile art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. ”c” alin. (6), lit. ”b” și 

ale art. 324, alin. (5), lit. ”a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 



____________________________________________________________________________________
HCL nr.  519/2019  

 

 
În temeiul art. 139, alin. (3), lit. ”g” din Ordonanța de Urgență a Guvernului    

nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

 
                    

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 
Art. 1 – (1) Se completează H.C.L. nr. 313/26.06.2019 privind preluarea din 

gestiunea Societăţii Calorgal S.A. Galaţi în administrarea Consiliului Local Galaţi a 
unor spaţii cu altă destinaţie, precum şi a terenurilor aferente acestora, cu 
completările ulterioare, conform anexei 1 care face parte integrantă din această 
hotărâre.   

                  (2) Mijloacele fixe aferente imobilului prevăzut în anexa 1 se vor 
transfera şi vor înlocui echipamente şi instalaţii din punctul termic SC1-Micro 40 
transformat în centrală de cvartal, conform anexei 2 care face parte integrantă din 
această hotărâre.  

                        
               
Art. 2 - Primarul municipiului Galaţi se împuterniceşte cu ducerea la 

îndeplinire a prevederilor acestei hotărâri.  
          
 
Art. 3 – Secretarul General al municipiului Galaţi va asigura transmiterea şi 

publicitatea prezentei hotărâri. 
 
 
 

 Preşedinte de şedinţă, 
  

 
 
 
 
 
 
              Contrasemnează, 
                                                                                             Secretar General, 
                                
 



                                                                                                               

Nr. crt. DENUMIRE DATA PIF NR. INVENTAR VALOARE INVENTAR

18
SC 104-str. Ionel Fernic, lângă bloc A2, Micro 39
(St=288 mp; Sc=281,5 mp; Sl=6,5 mp)

18.1 CONST.CLADIRE SC-104 MICRO-39C 01.10.1990 110238 872231.86

18.2 CONST.CLADIRE SC-104 MICRO-39C 31.12.2015 110238 12560.14

884792.00

Președinte de ședință, 

    

Anexa 1 la HCL nr. 519/21.11.2019



Anexa  2 la HCL nr. 519/21.11.2019

Nr. crt. DENUMIRE DATA PIF NR. INVENTAR VALOARE INVENTAR
Mijloace fixe SC 104 care se relocă la SC 1 Micro 40

1
INSTAL.TERMOMECAN.SC 104 -PPA CIRCULAT.2+2BUC,MODUL EXPANS.1BUC,VAS 
EXPANS.1+2BUC,STAT.DEDUR.1BUC,SEP.IMPURIT.4BUC,SPP SIG.5+3BUC,FILTR.IMP.3BUC, 16.03.2009 110733 210287.48

2
INSTAL.TERMOMECAN.SC 104 -PPA CIRCULAT.2+2BUC,MODUL EXPANS.1BUC,VAS 
EXPANS.1+2BUC,STAT.DEDUR.1BUC,SEP.IMPURIT.4BUC,SPP SIG.5+3BUC,FILTR.IMP.3BUC, 31.12.2015 110733 3028.14

3 INSTALATIE SANITARA SC 104- PPA CIRC.3BUC,PPA RECIRC.1BUC,STAT.DEDUR.1BUC,FILTRU IMPUR,5+2BUC. 16.03.2009 110734 55991.1

4 INSTALATIE SANITARA SC 104- PPA CIRC.3BUC,PPA RECIRC.1BUC,STAT.DEDUR.1BUC,FILTRU IMPUR,5+2BUC. 31.12.2015 110734 806.27

5
INSTALATIE AUTOMATIZ.SC104- VANA MOTORIZ.2BUC,VANA HIDRAUL.1BUC,SONDA TEMP.6+1BUC,FLUSOSTAT 
1BUC,PRESOSTAT 2BUC,AUTOMAT PROGR,1BUC,DETECTOR DEBIT 2BUC,SONDA TRADUCTOR 1 BUC. 16.03.2009 221259 48995.69

6 INSTALATIE ELECTRICA  +TABLOU ELECTRIC 1 BUC SC 104 - 16.03.2009 221260 34930.18

7

COMPONENTE SISTEM CENTRALIZAT DE DISPECERIZARE SI MONITORIZARE: KIT CENTRALA ABILLTY 510M=1 
BUC, SURSA ALIMENTARE =1 BUC, MODUL COMUNICATOR IP=1 BUC, MODUL EXTENSIE 5 TERMINALE=1 
BUC,MODUL IESIRE 5 RELEE=1 BUC,ACUMULATOR CAPSULAT 7 AH 12V =2 BUC, PANOU ABS 13.09.2016 221831 46490.29

400529.15

  Președinte de ședință, 

    


	2 Anexa 1 la PHCL Calorgal preluare C.L. SAD SC 104
	Foaie1

	3 Anexa 2 la PHCL Calorgal preluare C.L. SAD SC 104
	Foaie1

	HCL 519_compl313
	Consiliul local al Municipiului Galaţi, întrunit în şedinţă ordinară, în data de 21.11.2019;


